
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 160 8,833 -8,673

1.교직원 복지 및 역량강화 160 240 -80

1.교직원복지 160 240 -80

1.특근매식비 160 0 160

1.교직원복지비 160 0 160 특근매식비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

2.기타 교직원보수 0 8,593 -8,593

1.교직원대체인건비 0 8,593 -8,593

2.학생복지/교육격차 해소 59,451 145,055 -85,604

1.급식 관리 23,040 22,588 452

1.학교급식운영 23,040 22,588 452

1.우유급식비 4,800 0 4,800

1.우유대금 4,800 0 4,800 우유대금(수익자) : 400원*80명*150일= 4,800,000

2.비조리교급식비 18,240 0 18,240

1.전출금 18,240 0 18,240
교직원비조리교급식비(수익자)           

               : 4,000원*24명*190일=
18,240,000

2.보건관리 11,869 20,644 -8,775

1.학생및교직원보건안전관리 2,540 13,400 -10,860

1.학생건강검사 965 0 965

1.학생복지비 965 0 965 소변검사 : 1,000원*65명= 65,000

건강검사 : 30,000원*30명= 900,000

2.보건실운영 1,575 0 1,575

1.운영수당 1,090 0 1,090 성교육강사비 : 275,000원*2회= 550,000

심폐소생술교육강사비 : 20,000원*27명*1

회=
540,000

2.교직원복지비 65 0 65 교직원결핵검사 : 6,500원*10명= 65,000

3.학생복지비 420 0 420 약품구입 : 15,000원*14종*2회= 420,000

2.학교환경위생관리 9,329 7,244 2,085

1.먹는물관리 4,264 0 4,264

1.일반수용비 4,264 0 4,264 정수기수질검사료 : 9,200원*10대*4회= 368,000

각종수질검사료 : 150,000원*1회= 150,000

이애란 2020년 01월 17일 09시 30분 32초 1 전라북도교육청 전주곤지중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

저수조청소료 : 250,000원*4회= 1,000,000

정수기렌탈료및유지보수료 : 228,800원*12

개월=
2,746,000

2.공기질측정 4,415 0 4,415

1.일반수용비 4,415 0 4,415 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기운영비(경상) : 350,000원*10개

월=
3,500,000

공기청정기운영비 : 35,000원*1회= 35,000

3.방역관리 650 0 650

1.일반수용비 650 0 650 교사내소독비 : 130,000원*5회= 650,000

3.교육격차 해소 0 21,903 -21,903

1.방과후학교활동비지원 0 11,703 -11,703

2.교복구입비지원 0 10,200 -10,200

4.학생복지 24,542 79,920 -55,378

1.교육복지우선 0 54,064 -54,064

2.학생복지운영 24,542 25,856 -1,314

1.졸업앨범제작 1,736 0 1,736

1.교육운영비 1,736 0 1,736 졸업앨범제작(수익자) : 56,000원*28부= 1,568,000

학교보관용앨범구입 : 56,000원*3부= 168,000

2.학생교과서구입 8,806 0 8,806

1.교육운영비 8,806 0 8,806
학생교과서구입(경상) : 7,400원*34종*35

명=
8,806,000

3.학생교복구입 14,000 0 14,000

1.학생복지비 14,000 0 14,000 교복구입비(수익자) : 500,000원*28명= 14,000,000

3.기본적 교육활동 58,992 87,696 -28,704

1.교과 활동 15,928 60,971 -45,043

1.교과활동지원 3,386 10,945 -7,559

1.교사용교과서(지도서)구입 1,086 0 1,086

1.교육운영비 1,086 0 1,086 교사용지도서구입(경상) : 90,500원*12권= 1,086,000

2.보결수업관리 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 보결수당 : 10,000원*20회= 200,000
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3.기초학력지도 2,100 0 2,100

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사비 : 30,000원*2명*20시간= 1,200,000

2.교육운영비 900 0 900 자료구입비 : 10,000원*30종= 300,000

간식비 : 3,000원*20명*10시간= 600,000

2.국어교과활동 0 100 -100

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 사회과의날운영비 : 5,000원*50명*1회= 250,000

독도의날운영비 : 5,000원*50명*1회= 250,000

4.수학교과활동 400 500 -100

1.교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 학습자료구입 : 100,000원*4종= 400,000

5.과학교과활동 3,700 12,083 -8,383

1.기술가정교과운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 기술가정교구구입 : 50,000원*6학급= 300,000

기술가정실습재료비 : 250,000원*6학급= 1,500,000

2.과학교과운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900 과학교구구입 : 100,000원*9개= 900,000

실험재료구입 : 50,000원*2개*10회= 1,000,000

6.체육교과활동 2,144 7,384 -5,240

1.교과운영 2,144 0 2,144

1.교직원복지비 400 0 400 피복구입비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

2.교육운영비 1,744 0 1,744 체육용품구입 : 170,000원*10종= 1,700,000

대회출전비 : 11,000원*4명= 44,000

7.예술교과활동 700 15,800 -15,100

1.교과운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 음악과운영비 : 100,000원*3회= 300,000

미술과운영비 : 100,000원*4회= 400,000
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8.외국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 교육용품구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

영어캠프운영 : 24,000원*25명*1회= 600,000

9.특수교육교과활동 4,298 12,859 -8,561

1.교과운영 4,100 0 4,100

1.일반수용비 200 0 200 공기청정기관리비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800
교재교구및학습자료구입 : 130,000원*10회

=
1,300,000

진로직업체험및현장체험활동비 : 30,000원

*5명*16회=
2,400,000

장애이해및인권개선추진비 : 100,000원*1

회=
100,000

3.일반업무추진비 100 0 100
개별화교육협의회다과구입 : 50,000원*2회

=
100,000

2.특수교육지도사인건비 198 0 198

1.무기계약직원인건비 198 0 198
특수교육지도사초과근무수당 : 16,500원

*12시간=
198,000

2.창의적 체험활동 34,864 12,725 22,139

1.자율활동 9,836 8,800 1,036

1.학생회활동지원 4,660 0 4,660

1.교육운영비 4,660 0 4,660 학생자치활동비 : 24,000원*90명= 2,160,000

학생회캠프차량임차료 : 500,000원*1대= 500,000

학생회캠프운영비 : 50,000원*40명= 2,000,000

2.학예회 1,776 0 1,776

1.교육운영비 1,776 0 1,776 행사물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

행사운영경비 : 1,476,000원*1회= 1,476,000

3.학급교육활동경비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

4.과학경연대회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 과학탐구대회운영 : 50,000원*10개*1회= 500,000

5.체육대회 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 행사용품구입 : 80,000원*10종*1회= 800,000
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2.현장체험학습활동 24,300 2,386 21,914

1.수학여행 24,300 0 24,300

1.여비 2,700 0 2,700 인솔교사여비 : 180,000원*15명= 2,700,000

2.교육운영비 21,600 0 21,600
현장체험학습비(수익자) : 240,000원*90명

=
21,600,000

3.동아리활동 300 200 100

1.동아리활동 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 물품구입비 : 30,000원*10종= 300,000

4.진로활동 428 1,339 -911

1.진로체험활동 428 0 428

1.운영수당 128 0 128 강사비 : 32,000원*4명= 128,000

2.교육운영비 300 0 300 검사비및체험비 : 5,000원*60명= 300,000

3.자유학기(년) 활동 8,200 14,000 -5,800

1.자유학기(년)제활동 8,200 14,000 -5,800

1.자유학년제활동 8,200 0 8,200

1.운영수당 3,264 0 3,264 강사비 : 32,000원*3부서*17주*2시간= 3,264,000

2.교육운영비 4,526 0 4,526 체험비및운영비 : 756,500원*4회= 3,026,000

수업재료구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.목적사업업무추진비 410 0 410 협의회비 : 102,500원*4회= 410,000

4.선택적 교육활동 12,000 21,404 -9,404

1.방과후학교 운영 6,000 13,800 -7,800

1.방과후학교운영 6,000 13,800 -7,800

1.특기적성교육 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000 강사비(수익자) : 80,000원*30명*2회= 4,800,000

재료비(수익자) : 24,000원*25명*2회= 1,200,000

2.기타 선택적 교육활동 0 404 -404

1.기타선택적교육운영 0 404 -404

3.독서활동 6,000 7,200 -1,200

1.독서활동운영 6,000 7,200 -1,200
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1.도서구입 5,000 0 5,000

1.도서구입비 5,000 0 5,000 도서구입 : 10,000원*250권*2회= 5,000,000

2.도서관운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 도서관행사운영 : 100,000원*6회= 600,000

도서관환경조성 : 100,000원*4종= 400,000

5.교육활동 지원 25,784 70,531 -44,747

1.교무업무 운영 9,404 18,133 -8,729

1.교무학사운영 9,404 18,133 -8,729

1.교무실무사인건비 320 0 320

1.무기계약직원인건비 320 0 320
교무실무사초과근무수당 : 16,000원*20시

간=
320,000

2.교무학사운영 2,120 0 2,120

1.일반수용비 180 0 180 현수막제작 : 180,000원*1회= 180,000

2.교육운영비 1,380 0 1,380 교육과정설명회물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

출석부등 소모품구입 : 700,000원*1회= 700,000

학업우수상 상품구입 : 5,000원*25명*2회= 250,000

학부모알림메세지 : 330,000원*1회= 330,000

3.일반업무추진비 560 0 560 교육과정설명회다과구입 : 100,000원*2회= 200,000

부서별협의회 : 20,000원*18명*1회= 360,000

3.교육활동홍보 2,350 0 2,350

1.일반수용비 500 0 500 학교현황판제작 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 1,850 0 1,850 교육계획서제작 : 800,000원*1회= 800,000

학교요람제작 : 700,000원*1회= 700,000

학사일정제작 : 350,000원*1회= 350,000

4.입학식 및 졸업식 950 0 950

1.교육운영비 800 0 800 행사물품구입 : 150,000원*2회= 300,000

졸업상품구입 : 5,000원*100개*1회= 500,000

2.일반업무추진비 150 0 150 졸업식다과구입 : 150,000원*1회= 150,000

5.교육과정평가 3,264 0 3,264
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1.일반수용비 700 0 700 워크숍운영비 : 600,000원*1회= 600,000

사무용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 1,000 0 1,000 워크숍숙박비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.일반업무추진비 1,564 0 1,564 학부모공개수업다과구입 : 70,000원*2회= 140,000

워크숍식비 : 11,000원*26명*4회= 1,144,000

정기고사연수다과구입 : 70,000원*4회= 280,000

6.환경정리 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 청소용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.연구학교 운영 0 5,500 -5,500

1.연구학교운영 0 5,500 -5,500

3.학습지원실 운영 14,180 21,938 -7,758

1.정보화실운영 14,180 21,938 -7,758

1.학교정보화지원 14,180 0 14,180

1.교육운영비 7,680 0 7,680 토너등 구입 : 75,000원*8개= 600,000

교육용소모품구입 : 40,000원*10개*2회= 800,000

기자재수리비 : 50,000원*10개*2회= 1,000,000

복사기임대료 : 110,000원*4개*12개월= 5,280,000

2.비품구입비 6,500 0 6,500 정보화실장비구입 : 1,300,000원*5대= 6,500,000

4.교육여건 개선 1,000 14,500 -13,500

1.교육환경개선 1,000 14,500 -13,500

1.교육환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000

5.생활지도운영 1,200 10,460 -9,260

1.학생생활상담지도 500 0 500

1.학생생활지도 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 상담활동운영비 : 50,000원*6회= 300,000

선행(모범)상 상품구입 : 10,000원*10명*2

회=
200,000

2.학교폭력예방 700 10,460 -9,760
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1.학교폭력관련연수지원 700 0 700

1.운영수당 700 0 700 위원회참석수당 : 30,000원*2명*5회= 300,000

학교폭력예방교육강사비 : 100,000원*4회= 400,000

6.학교 일반운영 158,728 165,358 -6,630

1.시설 장비 유지 94,374 96,880 -2,506

1.학교시설장비유지 94,374 96,880 -2,506

1.공공요금및제세공과금 38,110 0 38,110

1.전기요금 24,000 0 24,000 전기요금 : 2,000,000원*12개월= 24,000,000

2.상하수도료 7,200 0 7,200 상하수도요금 : 600,000원*12개월= 7,200,000

3.기타공공요금 6,910 0 6,910 전화요금 : 120,000원*12개월= 1,440,000

우편요금 : 100,000원*2회= 200,000

인터넷통신비 : 408,330원*12개월= 4,900,000

유선방송료 : 30,800원*12개월= 370,000

2.시설관리용역 12,944 0 12,944

1.일반수용비 12,944 0 12,944 전기안전관리용역비 : 275,000원*12개월= 3,300,000

소방시설관리용역비 : 220,000원*12개월= 2,640,000

승강기안전관리용역비 : 242,000원*12개월

=
2,904,000

3종시설물점검용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

냉난방기청소용역비 : 70,000원*30대= 2,100,000

3.시설일반관리 13,000 0 13,000

1.일반수용비 13,000 0 13,000 시설소모품구입비 : 100,000원*40종= 4,000,000

소규모수선비 : 100,000원*10종*9회= 9,000,000

4.화장실관리 13,630 0 13,630

1.기간제직원인건비 12,530 0 12,530 청소원급여 : 750,000원*11개월= 8,250,000

청소원급식비 : 130,000원*11개월= 1,430,000

청소원명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

청소원연차수당 : 50,000원*15일= 750,000

청소원퇴직(적립)금 : 1,100,000원*1회= 1,100,000
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2.맞춤형복지비 500 0 500 청소원맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기간제직원법정부담금 600 0 600 청소원보험료 : 50,000원*12개월= 600,000

5.당직관리 16,690 0 16,690

1.기간제직원인건비 12,530 0 12,530 문단속원급여 : 750,000원*11개월= 8,250,000

문단속원급식비 : 130,000원*11개월= 1,430,000

문단속원명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

문단속원연차수당 : 50,000원*15일= 750,000

문단속원퇴직(적립)금 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.일반수용비 3,060 0 3,060
무인경비및근태관리시스템료 : 255,000원

*12개월=
3,060,000

3.맞춤형복지비 500 0 500 문단속원맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

4.기간제직원법정부담금 600 0 600 문단속원보험료 : 50,000원*12개월= 600,000

2.학교운영 협력 1,800 3,780 -1,980

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 800

1.일반업무추진비 800 0 800 학교운영위원회간담회 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,000 2,980 -1,980

1.학부모교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 150 0 150 학부모교육강사비(경상) : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 700 0 700 학부모교육체험비(경상) : 700,000원*1회= 700,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 학부모교육협의회(경상) : 150,000원*1회= 150,000

3.학교기관 운영 62,554 64,698 -2,144

1.부서기본운영 23,255 25,826 -2,571

1.교장실운영 6,042 0 6,042

1.일반업무추진비 3,042 0 3,042 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

접대용품구입 : 32,150원*40종= 1,286,000

교직원간담회 : 14,000원*26명*4회= 1,456,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 16,213 0 16,213
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1.일반수용비 3,613 0 3,613
토너및사무용기기유지보수비 : 55,000원*3

종*5회=
825,000

복사용지등 구입 : 30,000원*20박스*2회= 1,200,000

교육법전등 구입 : 100,000원*2종= 200,000

간행물구독료 : 59,000원*12월= 708,000

사무용품구입 : 80,000원*4종*2회= 640,000

조달수수료 : 20,000원*2회= 40,000

2.기타공공요금 200 0 200 재정보증등 보험료 : 20,000원*10명*1회= 200,000

3.여비 12,000 0 12,000 관내외출장여비 : 20,000원*20명*30회= 12,000,000

4.교직원복지비 300 0 300 피복구입비 : 300,000원*1명= 300,000

5.일반업무추진비 100 0 100 행정실협의회 : 20,000원*5명*1회= 100,000

3.교무부운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 사무용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.행정지원인력운용 39,299 38,872 427

1.구 학부모회직인건비 39,299 0 39,299

1.무기계약직원인건비 35,725 0 35,725 기본급 : 1,749,550원*12월= 20,995,000

가족수당 : 120,000원*12월= 1,440,000

정액급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

직급보조비 : 145,000원*12월= 1,740,000

초과근무수당 : 10,000원*10시간*12월= 1,200,000

관리수당 : 65,000원*12월= 780,000

정근수당 : 820,000원*2회= 1,640,000

정근수당가산금 : 60,000원*12월= 720,000

명절휴가비 : 1,049,730원*2회= 2,100,000

연차수당 : 70,000원*15일= 1,050,000

퇴직(적립)금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400 맞춤형복지비 : 400,000원*1회= 400,000

3.무기계약직원법정부담금 3,174 0 3,174 국민연금부담금 : 27,600,000원*5.5%= 1,518,000

건강보험부담금 : 27,600,000원*3.24%= 895,000
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고용보험부담금 : 27,600,000원*1.5%= 414,000

재해보상부담금 : 27,600,000원*1%= 276,000

장기요양보험 : 960,000원*7.38%= 71,000

7.학교 재무활동 4,000 0 4,000

1.예비비 4,000 0 4,000

1.예비비 4,000 0 4,000

1.예비비 4,000 0 4,000

1.예비비 4,000 0 4,000 예비비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

세출합계 319,115 498,877 -179,762
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